

ف

ل

س

ف

ه



سپید بداندی صنعتی است که در عرض حال توجه بسیاری از دانشمندان را به خود جلب کرده است. فیلسوفان و نظریه پردازان این حوزه در دهه های ۱۹۷۰ و ۱۹۸۰ میلادی ظهور کرده اند و خود و توانش را به کار مکتب‌های جدید فلسفی از قبیل تحلیل و معنایی و اصلاحات برداشته اند. بوده اند فیلسوفانی که این روش آنان را مبتنی و صنعتی انگشتر و در نهایت این رای داده اند و دیگرانی که آن را هنر و تخیل می دانند و به چگونگی گرداندن در این میان نیز بعضی آن را فانی اصلاح در فلسفه می دانند و بعضی آن را به بحث در فلسفه استعاره برداشته اند. نه فلسفه در سنتها تا فلسفه متعلق به هر دو است و این است که ما به بحث خواهیم و فلسفه وجودی این یا تفکر فلسفی در فیلم و انیمیشن به نظر می آید در قالب دانشمندی استوار است. به جرئت می توان گفت که برای مساجد فلسفه هنر همگرم می توان از دیگر هنر ها محال بود زیرا شاید ترکیب این هنر ها است که آن را ساختار یا حداقل از آن می پرورده بوده است. این که فلسفه چیست و معرفت این کدام است، مفصل بحث شده است و می تواند بود اما فلسفه سینما یکی از بخش های فلسفه است که کمالات بسیار است و امید تازه بودن آن به دلیل جوان بودن مستحکمات سعی بر این است که تعریف دقیق و جامع و شیخ برای سینما نیز نباید همان سودیجس نباشد. علاوه بر این که تعریف بیشتر سینما و نویسندگی است. به هر حال در این یزوتنده سعی کرده ایم تا آشنایی به فلسفی و ماهیت فلسفه سینما داشته باشیم تا این دانش نسبتا جوان را به علاقه مندان هنر بیشتر معرفی کنیم.

دکتر مهدی رحیمیان
استاد دانشکده صدا و سیما

میکل انخلو آنتونیونی، فیلم‌ساز ایتالیایی از نسل نئورئالیست‌های بعد از جنگ دوم جهانی، از جمله سینماگران فیلسوفی است که تا ترکیب عقل و حس از طریق رسانه، سینما، فیلم‌های چشمگیری ساخته است. وی در تقابل با بهنجست نئورئالیسم، بسادهای اندیشه نئورئالیسم را در ارتباط با واقعیت و واقع‌گرایی متحول ساخت و مورد پرسش قرار داد. از نظر نئورئالیست‌ها، برده سینما چیزی واقعی تصور می‌شد. در حالی که آنتونیونی در فیلم *درک* خود، یعنی «گراندیسمان»، به نشانگر خود می‌گوید که مشاهده مستقیم واقعیت، یعنی آن طور که نئورئالیست‌ها معتقد بودند، نمی‌تواند به دریافت حقیقت مستقیم منتهی شود. در سخنانی از فیلم «گراندیسمان» که توسط نفس اول فیلم، به همراه عده‌ای از کارگران از کارخانه‌ای خارج می‌شود، این تصور می‌رسد که او نیز به یک سانس و بعد موجه حقیقت عملی او یعنی عکاسی می‌پردازد که در لباس کارگران ظاهر شده است. اصولاً از این گونه حمله‌ها که سینما را نسبت به حواسمان و الحقیقت، ساز از اتحاد واقعی است، در حکم می‌راند. در فیلم «گراندیسمان» قرار می‌گیرد.

آنتونیونی در فیلم «گراندیسمان» تلاش می‌کند تا نشانگر خود را مثل همه سانس‌ها که باید رمز و واقعیت را کشف کند، به عبارت دیگر، فقط ثبت بحالت زندگی برای درک واقعیت کافی نیست بلکه باید برای دستیابی به واقعیت مؤثر به کشف و کسایش رمزهای این برداشت.

نوری لوتین در کتاب خود، «سینماشناسی و زیباشناسی سینما» می‌گوید: «آنتونیونی در *گراندیسمان* از دیدنه «دوربین همه‌جا کرد» در فیلم‌هایی قبلی خود که رسانه در فواید نئورئالیستی دارد، به فیلمی تحلیلی رسیده است.»

واقعیت تساوی است که فیلم «گراندیسمان» حول آن ساختار خود را بسازد.

آلن کیسپی در کتاب *ارزسمند* خود، «درک فیلم» می‌گوید: «در فیلم *گراندیسمان*، واقعیت رویدادی، نوربین فیلمبرداری و عکاسی تابعی است از ارائه یعنی دهشت سلیم‌رادر و شکاف و هم‌چنین عملکرد بر رمز و راز آن چیز کردی که واقعیت نام دارد.»

آنتونیونی که از اعضای اصلی نئورئالیست‌های ایتالیا به‌شمار می‌آید، از جمله کارگردان‌هایی در سینماست که «سینمای فیلم‌هایش با مفاهیم فلسفی عجیب شده است. ارتباط وی با مسائل و مشکلات جامعه روز ایتالیا به‌ویژه نسل جوان بر سرور در همه دوران فیلم‌سازی‌اش مشهود است. «گراندیسمان» که از فیلم‌های معتبر و مشهور آنتونیونی است، در دهه ۶۰ ساخته شد. عصری که دوران تحولات و انقلاب‌های اجتماعی در اروپا بود. در این دهه بود که برای اولین بار در تاریخ سیاسی و اجتماعی اروپا، نسل جوان به‌تبدیل هویت و جایگاه خود از لایه‌های برترین اجتماع سر برآورد و خود را مطرح ساخت.

در قرن بیستم، جریان‌های فکری مختلفی در تاریخ فلسفه پرور کرد، یکی از این جریان‌ها، براگماتیست‌ها بودند که در حساس و چوکی حقیقت، هر آن چیزی را که منسجمت عملی را تشکیل می‌دهد، حقیقت می‌پنداشتند. این به چیزی جهت می‌گفتند که بر عمل به نفع انسان باشد و در عمل بر ما تأثیر گذار باشد و منسجمت عملی ما را تأمین کند. این یک نحله فکری بود که نتیجه در قرن بیستم ظهور کرد اما ریشه در قرن نوزدهم داشت.

از طرف دیگر، نگاه دیگری در عرصه تفکرات فلسفی به‌وجود آمد که اگر چه نمی‌توان آن را در خارج‌چوب مکاتب فلسفی دانست اما ریشه در فلسفه دارد. این نگاه در روان‌شناسی جدید می‌آید و این روان‌شناسی جدید راسالانه می‌نامند.

این تکرار روان‌شناسانه از دهه‌های ۵۰ و ۶۰ میلادی در غرب حکم می‌نمود و از چهره‌های اصلی آن می‌توان کارل یانگ و ابراهام مزلو را نام برد. روان‌شناسی پدیدارشناسانه برخلاف روان‌شناسی عینی بر درمانگری که از مکتب روان‌درمانی فروید تأسیس می‌شود، به مراجعه‌کننده اهمیت می‌دهد و به عبارت دیگر مراجعه‌محور است. در تحلیل‌های این دسته از روان‌شناسان می‌بینیم که واقعیت به چیز یا تصویر اطلاق می‌شود که ما می‌سازیم. در این مورد مثالی می‌آورند که واقعیت یکی است، اطلاعات نیز یکی است و آنچه که به این واقعیت معنا می‌دهد، بردارشی است که ما و ذهنیت ما روی این اطلاعات انجام می‌دهد.

به اعتقاد آنها، این برداش می‌تواند معنای واقعیت را برای ما

مثبت یا منفی کند. این اعتقاد، دناوم همان نگاه مصلحت‌اندیشانه است که در روان‌شناسی به روان‌شناسی موج سوء به پیشگامی راجرز و مزلو معروف است. انتیونی در جایی گفته است: «همیشه چیزی در تخیل ما دخالت می‌کند تا به ما توجه بدهد و تفسیر کند که میان آنچه می‌خواهیم بینیم، چه می‌خواهیم بینیم. در آن لحظه از آنچه می‌خواهیم دانشه‌ی باقیمانده داریم و در همان لحظه بیان آنچه می‌خواهیم باقیمانده هیچ نیستیم.»
انتیونی با بیان این نکته نشان می‌دهد که این روش چگونه بر روش تفکر ما در خصوص انتظاری که از خود داریم، منطبق است. او در فیلم «اکزاندیمان» یا نفی روش دین، در واقع روش تفکر را نیز در خصوص دیدگاهی که پیرامون حقیقت داریم زیرسؤال می‌برد. در اینجا ضروری است برای تطبیق تفکرات انتیونی بر نظرگاه‌های مختلفی که در طول تاریخ پیرامون حقیقت و واقعیت وجود داشته به طور کثرت به سیر اندیشه فلسفی در مورد حقیقت و واقعیت بپردازیم. حقیقت در اندیشه یونانی ماقبل سقراتاً به معنی انکشاف وجود یا تجلی هستی بود و تعیینی که این فیلسوفان ماقبل سقراتاً از حقیقت دانستند، «لوکوس» بود. لوکوس یک نوع تجلی حضوری و انکشاف معنی و ظهور وجود بود، و با معنای حصولی‌اش که بعدها در اندیشه فلسفی بروز کرد، تفاوت داشته. بعدها با ظهور اندیشه فلسفی و در نگاه افلاطون تعریف حقیقت و هستی آن با واقعیت دگرگون می‌شود، به طوری که حقیقت عبارت می‌شود از تطبیق تصویر ذهنی ما بر واقعیت خارج. به عبارتی نوعی دوگان‌اندیشی که در ذات فلسفه بهفته است بین من شناختند و اتحاد مورد سانسایی قرار می‌گیرد تفاوت قابل می‌شود و گونه‌ای دوگانگی بین من بیننده و آنچه رخ می‌دهد و وجود دارد مطرح می‌سازد. بنابراین اولین تعریف فلسفی حقیقت که با افلاطون آغاز می‌شود و با ارسطو دناوم می‌یابد، عبارت است از تطبیق تصویر ذهنی ما بر واقعیت بیرون از ما که در صورت وجود چنین انطباقی آن را حقیقت می‌نامد. این تعریف از حقیقت بعد از افلاطون و ارسطو در سراسر قرون وسطی، چه در فلسفه مسیحی و چه در فلسفه عهد اسلامی مورد پذیرش قرار می‌گیرد. در عصر جدید با ظهور رنه دکارت، این فلسفه بنیاد اندیش

افلاطون و قرون وسطی متحول می‌شود و فلسفه جدیدی که خود بنیاد است، پدید می‌آید. بحثی که در فلسفه جدید مطرح می‌شود این است که حقیقت صرفاً ناموسی اندیشه من سانسند یا من سانسند با لایه یا سبب بیرونی نیست بلکه من اظهارگر به نحوی در ساختن حقیقت دخالت دارد و بر آن تاثیرگذار هستیم. به عبارت دیگر حقیقت بحث ناموسی دخالت من بیننده و سازنده در امر بیرونی است. دکارت بر این اساس می‌گوید: «من می‌اندیشم، پس هستم» می‌تواند وقتی اندیشه من بیرون من معنی هست و بوهیم از اندیشه من نیست. کوهن، نوعی تعریف سوزگویی را بر این مکتب فلسفه ظاهر می‌شود. می‌تواند که این سازنده امور است و حقیقت نیز بیرونی نیست، که به دنبال این فلسفه و این را سانسندیم باید باشد امری است که خودمان آن را به نحوی می‌سازیم. در عصر من سانسند انکشاف فلسفه غایب می‌گردد.

امانتوس کتاب فلسفی است که در قرن هجدهم تالیف کرد و هم‌اوست که نگاه ما به فلسفه یونانی را از آن دوران می‌توانیم ضمناً معرفی کنیم. سانسندیم اندیشه سانسندیم و چیزی مثل آن است دارد. در واقع در اندیشه فلسفی عصر جدید از فلسفه ما، راسولیتیم. هر آنچه در این فلسفه است معنای واقعی از عقل را بیان می‌کند. یعنی معنی حقیقت را با بیان این که ما خود با این معنی فلسفی در مورد این واقعیت می‌توانیم به روش سانسندیم چیزی را سانسندیم یا سانسندیم می‌دهد و اگر همه این لاک و همه به اجتناب از روش سانسندیم، سانسندیم این را به اجتناب از سانسندیم. معنای این تعریف را سانسندیم. هر آنچه در این فلسفه است معنای واقعی از عقل را بیان می‌کند. یعنی معنی حقیقت را با بیان این که ما خود با این معنی فلسفی در مورد این واقعیت می‌توانیم به روش سانسندیم چیزی را سانسندیم یا سانسندیم می‌دهد و اگر همه این لاک و همه به اجتناب از روش سانسندیم، سانسندیم این را به اجتناب از سانسندیم. معنای این تعریف را سانسندیم.

کتاب این کتاب بین روش سانسندیم چیزی را سانسندیم یا سانسندیم می‌دهد و اگر همه این لاک و همه به اجتناب از روش سانسندیم، سانسندیم این را به اجتناب از سانسندیم. معنای این تعریف را سانسندیم. هر آنچه در این فلسفه است معنای واقعی از عقل را بیان می‌کند. یعنی معنی حقیقت را با بیان این که ما خود با این معنی فلسفی در مورد این واقعیت می‌توانیم به روش سانسندیم چیزی را سانسندیم یا سانسندیم می‌دهد و اگر همه این لاک و همه به اجتناب از روش سانسندیم، سانسندیم این را به اجتناب از سانسندیم. معنای این تعریف را سانسندیم.

پوندها می‌باشد. بدین ترتیب دایره عناصر یک واقعه جنایی بسند می‌شود و نمودار عکاس به یک مجموعه نامعنی اما خودساخته دست پیدا می‌کند.

این تناقض میان بود و حواسه، میان آنچه که هست و آنچه که فکر می‌کنیم وجود دارد، در قالب فیلم «اکزالیسم» به صورت تضاد زنده بین واقعیت و حقیقت جلوه می‌کند. معنی دوگانه رفتارهای واحد در فیلم سهیم بسیاری دارند. در صحنه بابائی فیلم «اکزالیسم»، نومان در خارج شهر به تعدادی جوان روپنرو می‌نویسد که مشغول بازی نیس بدون فوت هستند. چیزی که در نگاه اول یک رویداد محجب و ساده می‌نماید به مانه کسی فیلم یعنی تحلیل و واقعیت تبدیل می‌شود. نومان به حساسی بازی این عده می‌برد. در یک لحظه که به ظاهر بوی از رخ خارج شده، جوانان از او می‌پرسند که بوی را به آنها بر کردارند. نومان لحظه‌ای برده می‌کشد، اما با اجابت حواسه آنها با این بازی خدائی همراه می‌شود. دوباره به بی‌اشتباه بوی به راکت‌ها را می‌شوییم؛ صدای تویی که دیده نمی‌شود اما وجود دارد. زیرا این عده در حال بازی با آن هستند. اما تصور هر یک در راه خود می‌روند و در آخرین نما فقط حسن‌های سبک در تصویر دیده می‌شوند. در این صحنه نمانساکر به گونه تئوری در احساس سرکشی نومان سبک می‌شود. در واقع در صحنه بابائی فیلم، نمانساکر خود را در چنگ آو می‌سازد و با وجود نگاه می‌بند تویی بر می‌بازی وجود ندارد. آن را موجود می‌نماید. چون زاویه دید نومان یا زاویه دید نمانساکر منطبق شده است پس هر چند نومان می‌بیند و با می‌سازد همان است که نمانساکر می‌خواهد دید یا خواهد شناسد. نمانساکر تویی نمی‌بیند اما همراه با دست نومان بوی را به داخل زمین بر می‌خواند براب می‌کند. این تناقضی اساسی است که در ذهن نمانساکر عوامل انگیزه بقدر در باب واقعیت می‌شود.

همان‌طور که اشاره شد، هایدگر نوعی تلفی از حقیقت را بیان می‌کند که املا به معنای حسیاتی آن متفاوت است. به عقیده وی حقیقت عبارت از تجلی واقعیت و احساسات معنا و ظهور است. مسطور است. هایدگر می‌گوید: امر مسطور با مسطور می‌شود. امر پوشیده ظاهر می‌گردد و تجلی می‌کند. در نگاه هایدگر، استقاف بین نظر و عمل و جدایی بین آنها وجود ندارد. معنایی که هایدگر از حقیقت ارائه می‌دهد، آنچه که ما در نگاه فلسفی افلاطون با کانت با سنت اگوستین می‌دیدیم نیست. بلکه در واقع حقیقت امری است که بنا به تقدیر خودش، که هر ما تجلی می‌کند و گاه از ما پنهان می‌شود. این تجلی و ظهور و استعاره و عده استعار وجود امری نیست که به من بینند ما من سوزده مریوما باسند بلکه تابع تقدیر خود وجود است. بدین ترتیب هایدگر معنایی حقیقت را در کل تاریخ فلسفه به زیر سوال می‌برد و آن را متحول می‌سازد. او یک انتقاد بنیادی و رادیکال است. به معنای حقیقت طرح می‌کند.

تلفی غالب از حقیقت و دریافت حقیقت در اوس قرون سیم و قبل از هایدگر در واقع همان منظوم نگاه کانتی است که به

تجوی دیگر در پرکسون متجلی می‌شود. پرکسون نیز وقتی از زمان‌های متعدد سخن می‌گوید و زمان را کاملاً ذهنی می‌نماید، در واقع نگاه کانت را نتووم می‌بخشد. که زمان و مکان اموری ذهنی هستند و مفاهیمی فیزیکی در ذهن بسیر وجود دارد که ما براساس آن مفاهیم تعین شده در ذهن خود واقعیت بیرونی را تعریف می‌کنیم و می‌سازیم. به عبارتی دیگر واقعیت خارجی حقیقت است. تلفی از نظام معین شده ذهنی ما. سادار. سادارین در تحلیل نگاه اتونومی در فیلم «اکزالیسم» می‌توان به این نکته اشاره کرد که نمانساکر بعد از کتاب و به توبه تلفی‌های نویسنده در قرن سیم از حقیقت و واقعیت نامر عمده‌ای بر نکرش وی دارد. این نامر را می‌توان سیم از حالت فکرات فلسفی بعد از کانت یا هایدگر بر اتونومی دانست. نگاه‌هایی که حقیقت را اشخات ذهن می‌دانند. به تروما در فلسفه داده در روش سادارین پذیرا می‌سازند و حتی با نقوش‌هایی در سفر مستجاب کرده و حسن بر تروما می‌نویسد. تلفی‌هایی از حقیقت که آن را سجد تلاش می‌کند. در سادارین آن می‌داند. از طرف دیگر نگاه هایدگر خود را می‌سازد. که حقیقت را اشخات دل آگاهانه و حضور می‌سازد. در نالین است با استقاف بین واقعیت و حقیقت را به تجوی نویسنده استقافی که در واقع است نومانساکر حقیقت و دورسین ما از حقیقت موجود شده است. نگاه‌ها از تویی به حقیقت امروزه سبک‌طور خود را کمترین داده و مطالب می‌باید. مریوما به حقیقت و واقعیت را به خود اختصاص داده است.

منابع

1. هایدگر، م. (۱۳۸۵). «تجلی و ظهور». در: م. هایدگر، آثار (۱). تهران: نشر نی.
2. هایدگر، م. (۱۳۸۵). «امر مسطور». در: م. هایدگر، آثار (۱). تهران: نشر نی.
3. هایدگر، م. (۱۳۸۵). «تجلی و ظهور». در: م. هایدگر، آثار (۱). تهران: نشر نی.
4. هایدگر، م. (۱۳۸۵). «امر مسطور». در: م. هایدگر، آثار (۱). تهران: نشر نی.
5. هایدگر، م. (۱۳۸۵). «تجلی و ظهور». در: م. هایدگر، آثار (۱). تهران: نشر نی.
6. هایدگر، م. (۱۳۸۵). «امر مسطور». در: م. هایدگر، آثار (۱). تهران: نشر نی.
7. هایدگر، م. (۱۳۸۵). «تجلی و ظهور». در: م. هایدگر، آثار (۱). تهران: نشر نی.
8. هایدگر، م. (۱۳۸۵). «امر مسطور». در: م. هایدگر، آثار (۱). تهران: نشر نی.
9. هایدگر، م. (۱۳۸۵). «تجلی و ظهور». در: م. هایدگر، آثار (۱). تهران: نشر نی.
10. هایدگر، م. (۱۳۸۵). «امر مسطور». در: م. هایدگر، آثار (۱). تهران: نشر نی.